Roll No.																							
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

MED-102

Psychological Bases of Education

(शिक्षा के मनोवैज्ञानिक आधार)

Master of Education (MED-12)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three** (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write the names of Intelligences involved in the theory of Multiple Intelligences. Describe any four of them. बहुबुद्धि सिद्धान्त मे। सन्निहित बुद्धियों के नाम लिखिए। इनमें से किन्हीं चार का वर्णन कीजिए।
- 2. Write the names of the *eight* basic emotions involved in Emotional Intelligence. Describe the *five* dimensions of Emotional Intelligence.
 भावात्मक बुद्धि में सन्निहित आठ प्राथमिक भावों के नाम लिखिए। भावात्मक बुद्धि के पाँच आयामों का वर्णन कीजिए।
- Describe Social Learning Theory of Personality proposed by Albert Bandura.
 अलबर्ट बैन्डुरा द्वारा प्रतिपादित व्यक्तित्व के सामाजिक सीखने के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
- 4. Describe Kurt Lewin's Field theory of learning and write its educational implications. कर्ट लेविन के सीखने के क्षेत्र सिद्धान्त का वर्णन कीजिए तथा इसके शैक्षिक निहितार्थों को लिखिए।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe Erikson's Psycho-social theory.
 इरिक्सन के मनो-सामाजिक सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
- Write a note on 'Rorschach Ink Blot Test'.
 'रोशां का स्याही धब्बा परीक्षण' पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 3. Describe *two* methods of Psychoanalysis. मनोविश्लेषण की दो विधियों का वर्णन कीजिए।
- Write eight characteristics of creativity.
 सृजनात्मकता की आठ विशेषताओं को लिखिए।
- Write a note on 'Intelligence Quotient Scane'.
 'बुद्धि-लिध्य घोटाला' पर एक टिप्पणी लिखिए।
- Describe Trait approach of Personality proposed by Allport.
 ऑलपोर्ट द्वारा प्रतिपादित व्यक्तित्व के शीलगुण सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
- 7. Make a list of the *eight* functions of the left Hemisphere of the human brain.

 मानव मस्तिष्क के बायें गोलार्द्ध के आठ कार्यों की एक सूची बनाइए।

8. Describe *four* characteristics of adolescence period of human life.

मानव जीवन की किशोर अवस्था की चार विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- 1. The process of human development proceeds from birth to youthhood.
 - मानव विकास की प्रक्रिया जन्म से लेकर युवावस्था तक चलती है।
- 2. Recognizing numbers is the function of right Hemisphere of the human brain.
 - अंकों को पहचानने का कार्य मानव मस्तिष्क के दायें गोलार्द्ध का है।

3. The Intelligence Quotient of an Imbecile lies between 20-59.

एक मूढ़ की बुद्धि-लिध्य 20-59 के बीच में होती है।

4. Food is an unconditioned stimulus in the experiment conducted by Pavlov.

पावलॉव द्वारा किए गए प्रयोग में भोजन एक अनानुबन्धित उद्दीपक है।

Choose the correct alternative:

सही विकल्प चुनिए :

- 5. The statement, "Educational Psychology takes its meaning from education, a social process and from Psychology, a Behavioural Science" has been written by:
 - (a) Bruner
 - (b) Skinner
 - (c) Bloom
 - (d) Maslow

"शिक्षा मनोविज्ञान अपना अर्थ ग्रहण करता है शिक्षा से, जो एक सामाजिक प्रक्रिया है तथा मनोविज्ञान से, जो एक व्यवहार सम्बन्धी विज्ञान है।" यह कथन लिखा गया है:

- (अ) ब्रूनर द्वारा
- (ब) स्किनर द्वारा
- (स) ब्लूम द्वारा
- (द) मैस्लो द्वारा

- 6. The number of Subordinate laws of learning discussed by Thorndike is :
 - (a) Three
 - (b) Four
 - (c) Five
 - (d) Six

थॉर्नडाइक द्वारा विवेचित सीखने के सहायक नियमों की संख्या है:

- (अ) तीन
- (ब) चार
- (स) पाँच
- (द) छ:
- 7. The stages of Moral Development have been studied in the fifth decade of the twentieth century by :
 - (a) Lawrence Kohlberg
 - (b) E. L. Thorndike
 - (c) B. F. Skinner
 - (d) Kurt Lewin

बीसवीं शताब्दी के पाँचवें दशक में नैतिक विकास के सोपानों का अध्ययन किया गया :

- (अ) लॉरेन्स कोहलबर्ग द्वारा
- (ब) ई. एल. थॉर्नडाइक द्वारा
- (स) बी. एफ. स्किनर द्वारा
- (द) कर्ट लेविन द्वारा

Fill in the gaps with the name of the Psychologist : मनोवैज्ञानिक के नाम से रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

- 8. Jean Piaget worked in the laboratory of जीन पियाजे ने की प्रयोगशाला में कार्य किया था।
- The concept of 'Accommodation' has been discussed by
 'समाविष्टिकरण' के संप्रत्यय की विवेचना द्वारा की गई।

MED-102 30